
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1069 del 18/04/2024

OGGETTO:  Prenotazione  Teatro  Secci  in  data  30  maggio  2024,  ore  15  �  24,  per  lo 
svolgimento dell�evento �Promessi in saldo�

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Prenotazione Teatro Secci in data 30 maggio 2024, ore 15 – 24, per lo 
svolgimento dell’evento “Promessi in saldo” 

LA DIRIGENTE 

CONSIDERATO CHE
- l’art.  118  della  Costituzione  prevede  che  "Stato,  Regioni,  Province,  Città  

Metropolitane  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio  
della sussidiarietà"; 

- l’art. 24 del D.L. 133 del 12 settembre 2014 prevede che “I comuni possono definire  
con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di interventi su  
progetti presentati da cittadini singoli o associati”; 

- nell’art.  2  dello  Statuto  Comunale  si  favorisce  l'attuazione  del  principio  della 
sussidiarietà, finalizzato a dare più forza e più voce al pluralismo, al volontariato 
sociale e agli organismi senza fine di lucro;

- il Comune di Terni, in accoglimento a tali principi, ha approvato il Regolamento sulla  
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni  
comuni urbani, di seguito denominato Regolamento Beni Comuni, approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.144  del  23.03.2015  modificato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 139 del 14.11.2022;

- l’art. 21 Regolamento Beni Comuni prevede che 
o “le  attività  svolte  nell’ambito  dei  Patti  di  collaborazione  e  co-progettate  

nell’Ambito  del  Laboratorio  Urbano  Permanente  sono  considerate  di  
rilevante interesse pubblico,  per  cui  le  stesse sono svolte  sotto  forma di  
sussidiarietà da parte di cittadini attivi, pertanto assimilabili alle attività svolte  
direttamente dal Comune di Terni”, 

o per  tali  attività  “la  Direzione  preposta  al  coordinamento  si  occuperà  di  
definire  i  rapporti  con le  altre  direzioni  dell’ente,  richiedendo a nome dei  
cittadini attivi tutti gli atti di assenso e nulla osta comunque denominati”,

o l’Amministrazione  comunale  “ha,  tra  i  suoi  compiti,  anche  quello  di  
incoraggiare e sostenere cittadini, enti, società, associazioni locali, organismi  
pubblici e privati, istituti religiosi, ecc. che si fanno promotori di eventi”;

- ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per l’assegnazione delle strutture comunali per 
attività culturali (D.C.C. n. 89 del 20.12.2004) le disposizioni del Regolamento “non 
si applicano alle strutture il cui uso sia richiesto per lo svolgimento di manifestazioni  
organizzate dal Comune di Terni, anche in collaborazione con soggetti privati”;

- il  Documento Unico di  Programmazione Sezione Strategica 2023-2028,  Sezione 
Operativa 2024-2026 promuove lo strumento innovativo dei Patti di Collaborazione, 
come da delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22/12/2023; 

VISTO CHE 

- il  Comune  di  Terni,  nel  Nuovo  Modello  Organizzativo,  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.  228 del 22/12/2023 e s.m.i. (delibere di Giunta Comunale n. 8 del  
19/01/2024 e n. 35 del 22/02/2024) ha individuato come struttura dell'Ente deputata 
alla gestione delle proposte di collaborazione la Direzione Welfare;

- l’art. 8, comma 2, del Regolamento per l’assegnazione delle strutture comunali per 
attività culturali prevede che la richiesta per l’utilizzazione delle strutture comunali  
sia  adottata  con  determinazione  dirigenziale  dal  Dirigente  della  Direzione  che 
organizza la manifestazione e diretta al Dirigente del servizio di riferimento indicato 
nell’All. A del Regolamento;



PREMESSO CHE 
- il  Comune  di  Terni  ha  stipulato  con  la  Fondazione  Fulvio  Sbrolli  il  Patto  di 

collaborazione “Terni Family Lab” che prevede iniziative a sostegno di famiglie e 
ragazzi,  quali  lo  svolgimento  di  laboratori  gratuiti  di  aiuto  compiti,  fotografia  e 
musica; 

-  al  fine  di  garantire  il  massimo  coordinamento  tecnico-progettuale,  la  gestione 
operativa  del  Patto  di  Collaborazione è stata realizzata attraverso il  Laboratorio 
Urbano Permanente;

- il Laboratorio Urbano Permanente è un nuovo strumento di co-progettazione per 
l’individuazione di azioni sperimentali ed innovative nell’ambito delle attività oggetto 
dei Patti di Collaborazione, di monitoraggio sull’andamento delle attività in corso e 
di programmazione delle attività successive; 

- il Laboratorio Urbano Permanente è composto dai referenti di Fondazione Fulvio  
Sbrolli, dai referenti tecnici del Comune individuati dai Dirigenti di competenza ed è 
aperto al confronto con i cittadini, residenti, soggetti e Enti con interesse a vario 
titolo nell’area in cui interviene l’iniziativa, che ne facciano espressa richiesta; 

- all’interno del Laboratorio Urbano Permanente del 13 marzo 2024 i referenti della 
Direzione  Welfare,  della  Direzione  Istruzione  e  della  Fondazione  Fulvio  Sbrolli 
hanno co-progettato lo svolgimento dell’evento “Promessi in saldo”; 

- l’evento è programmato per il giorno 30 maggio 2024;

ACCERTATO CHE
- il  Teatro  Secci  è  ritenuto  dalla  scrivente  Direzione  un  luogo  idoneo  per  lo 

svolgimento dell’evento co-progettato e rispondente alla normativa sulla sicurezza;
- il predetto luogo è disponibile in data 30 maggio p.v. dalle ore 15 alle ore 24, come 

da accordi con l’Ufficio Servizi Culturali,

DETERMINA
di inviare il  presente atto alla  Direzione Servizi Digitali-Innovazione-Cultura-Turismo  per 
l’utilizzo gratuito del Teatro Secci in data 30 maggio 2024, dalle ore 15 alle ore 24.

LA DIRIGENTE
         Direzione Welfare

                                                             
       (Dott.ssa Donatella Accardo)

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


